



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 タカノ株式会社 上場取引所 東
コード番号 7885 URL <https://www.takano-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷹野 準
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 大原 明夫 TEL 0265-85-3150
配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	15,874	△9.8	△237	—	△172	—	38	△86.9
2024年3月期第3四半期	17,591	14.6	211	70.1	322	64.8	297	159.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 150百万円 (△75.9%) 2024年3月期第3四半期 622百万円 (87.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	2.55	—
2024年3月期第3四半期	19.52	—

(注) 2024年3月期末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2024年3月期第3四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	37,517	31,378	83.6	2,061.46
2024年3月期	39,679	31,533	79.5	2,071.60

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 31,378百万円 2024年3月期 31,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	△4.7	420	△52.3	550	△46.3	550	△8.5	36.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	15,721,000株	2024年3月期	15,721,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	499,420株	2024年3月期	499,420株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	15,221,580株	2024年3月期3Q	15,221,580株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の見通しの前提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日）におけるわが国経済は、設備投資に持ち直しの動きがみられるなど景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、米国新政権の政策動向や中国経済の先行き懸念、長期化する原材料・エネルギー価格の高騰など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況において当社グループでは、中長期的には成長が期待される半導体関連向け製品の開発および販売強化に努めるとともに、当社グループの主力事業の一つであるオフィス家具事業においては、新しいオフィスのあり方に対応した製品分野の事業展開に注力してまいりました。

主力事業の概況につきましては、住生活関連機器事業のオフィス家具製品の需要が堅調に推移した一方、検査計測機器事業のFPD向け検査装置および産業機器事業の半導体関連向け電磁アクチュエータの販売が低調に推移いたしました。

この結果、主に検査計測機器事業および産業機器事業の販売の減少により、当第3四半期連結累計期間の売上高は15,874百万円で、前年同四半期比1,717百万円、9.8%の減収となりました。

利益面につきましては、減収にともなう粗利益額の減少等により、営業損失237百万円（前年同四半期は営業利益211百万円）、経常損失172百万円（前年同四半期は経常利益322百万円）となりました。また、特別利益に投資有価証券売却益を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は38百万円（前年同四半期比258百万円、86.9%の減益）となりました。

【セグメント別の概況】

セグメント別の業績は次のとおりです。

（単位：百万円）

	売上高（外部顧客への売上高）			セグメント利益または損失（△）		
	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減率	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減率
住生活関連機器	7,681	8,148	6.1%	△481	△51	－%
検査計測機器	5,456	3,755	△31.2%	104	△201	－%
産業機器	2,621	1,780	△32.1%	529	△114	－%
エクステリア	673	910	35.2%	△5	64	－%
機械・工具	1,158	1,279	10.4%	49	79	60.9%
報告セグメント計	17,591	15,874	△9.8%	196	△223	－%
セグメント間取引消去	－	－	－%	14	△13	－%
合計	17,591	15,874	△9.8%	211	△237	－%

(住生活関連機器)

当セグメントは、当社、連結子会社上海鷹野商貿有限公司および株式会社ユーキ・トレーディングで構成され、主にオフィス用、福祉・医療施設用の椅子および臨床検査薬等の製造販売を行っております。

当セグメントにつきましては、働き方の変化に対応した新たなオフィスの価値を創造するオフィス家具の開発・生産に注力してまいりました。

この結果、オフィス用椅子などのオフィス家具製品の販売が増加したこと等により、売上高は8,148百万円で前年同四半期比467百万円、6.1%の増収となりました。一方、利益面では増収にともなう粗利益額の増加等により赤字幅が縮小したものの、セグメント損失は51百万円（前年同四半期はセグメント損失481百万円）となりました。

（検査計測機器）

当セグメントは、当社、連結子会社タカノ機械株式会社および台湾鷹野股份有限公司で構成され、主に液晶や半導体・高機能フィルム用の検査計測装置等を製造販売しております。

当セグメントにつきましては、設備投資需要の増加が期待される半導体関連検査装置や電池部材向け検査装置の開発、販売に注力してまいりました。

しかしながら、主にFPD向け検査装置の販売が減少したこと等により、売上高は3,755百万円で前年同四半期比1,701百万円、31.2%の減収となりました。利益面においては、減収影響を最小限にするべく固定費の抑制を進めたものの、減収にともなう粗利益額の減少等により、セグメント損失201百万円（前年同四半期はセグメント利益104百万円）となりました。

（産業機器）

当セグメントは、当社、連結子会社香港鷹野国際有限公司（鷹野電子（深圳）有限公司含む）およびTakano of America Inc. で構成され、主に電磁アクチュエータ・ユニット（ばね）製品等を製造販売しております。

当セグメントにつきましては、中長期的には堅調な需要が期待される半導体関連向け電磁アクチュエータの販売拡大に取り組んでまいりました。

しかしながら、半導体関連向け製品の販売が減少したことにより、売上高は1,780百万円で前年同四半期比841百万円、32.1%の減収となりました。利益面では減収にともなう粗利益額の減少等により、セグメント損失は114百万円（前年同四半期はセグメント利益529百万円）となりました。

（エクステリア）

当セグメントは、当社が主にオーニング、パラソル、跳ね上げ式扉、その他ガーデンエクステリア製品等を製造販売しております。

当セグメントにつきましては、集客施設におけるオーニング等の受注獲得に向けた広告宣伝活動および販売活動に注力するとともに、大阪・関西万博関連施設向け需要の取り込みに向け、営業体制の強化に取り組んでまいりました。

この結果、売上高は910百万円で前年同四半期比237百万円、35.2%の増収となりました。利益面では増収にともなう粗利益額の増加等により、セグメント利益64百万円（前年同四半期はセグメント損失5百万円）と黒字転換しました。

（機械・工具）

当セグメントは、連結子会社株式会社ニッコーによる機械・工具等の仕入販売に関する事業です。

当セグメントにつきましては、新規顧客の開拓および既存顧客の需要掘り起こしに注力してまいりました。この結果、売上高は1,279百万円で前年同四半期比120百万円、10.4%の増収となりました。セグメント利益は79百万円（前年同四半期比30百万円、60.9%の増益）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比較して2,147百万円減少の23,389百万円となりました。これは主に、前連結会計年度末にかけて販売を行った製品の代金回収が進んだこと等により、現金及び預金が421百万円、商品及び製品が230百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が2,806百万円減少したこと等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比較して14百万円減少の14,128百万円となりました。これは主に、次期基幹システムの更改に係るソフトウェア仮勘定の増加等により無形固定資産が73百万円、投資有価証券が135百万円増加した一方、減価償却費の計上等により有形固定資産合計が167百万円、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が63百万円減少したこと等によるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における総資産は37,517百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,161百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比較して1,943百万円減少の5,249百万円となりました。これは主に、検査計測装置の大口物件の納入により契約負債が258百万円増加した一方、支払手形及び買掛金と電子記録債務の合計額が1,478百万円、未払法人税等が307百万円、当四半期中の支給により賞与引金が258百万円減少したこと等によるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における負債合計は6,138百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,007百万円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して154百万円減少の31,378百万円となりました。これは主に、保有する有価証券の時価評価額の上昇により、その他有価証券評価差額金が99百万円増加した一方、親会社による配当金の支払い等により利益剰余金が265百万円減少したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の79.5%から83.6%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の業績につきましては、現時点で2024年5月10日に公表しました業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,758,989	9,180,937
受取手形、売掛金及び契約資産	10,563,104	7,756,223
有価証券	200,000	—
商品及び製品	945,400	1,175,483
仕掛品	3,178,734	3,120,684
原材料及び貯蔵品	1,744,603	1,824,493
その他	145,663	331,670
流動資産合計	25,536,495	23,389,492
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,090,902	2,942,703
機械装置及び運搬具（純額）	963,116	1,065,107
土地	4,236,283	4,236,283
その他（純額）	760,975	639,695
有形固定資産合計	9,051,278	8,883,790
無形固定資産		
のれん	115,944	94,205
その他	325,072	420,412
無形固定資産合計	441,017	514,617
投資その他の資産		
投資有価証券	3,579,633	3,714,969
その他	1,078,181	1,017,973
貸倒引当金	△7,001	△3,101
投資その他の資産合計	4,650,813	4,729,840
固定資産合計	14,143,109	14,128,248
資産合計	39,679,605	37,517,740

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,313,836	1,157,893
電子記録債務	3,111,045	1,788,830
未払法人税等	321,976	14,841
契約負債	516,873	775,810
賞与引当金	535,452	277,044
製品保証引当金	12,937	9,561
その他	1,381,069	1,225,232
流動負債合計	7,193,190	5,249,214
固定負債		
長期借入金	138,500	98,000
退職給付に係る負債	514,375	531,490
資産除去債務	4,677	4,706
その他	295,855	255,576
固定負債合計	953,408	889,773
負債合計	8,146,599	6,138,988
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,015,900	2,015,900
資本剰余金	2,360,246	2,360,246
利益剰余金	26,252,484	25,986,833
自己株式	△259,302	△259,302
株主資本合計	30,369,328	30,103,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	904,198	1,003,456
為替換算調整勘定	243,454	258,138
退職給付に係る調整累計額	16,024	13,480
その他の包括利益累計額合計	1,163,677	1,275,075
純資産合計	31,533,005	31,378,752
負債純資産合計	39,679,605	37,517,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	17,591,998	15,874,037
売上原価	13,670,556	12,493,875
売上総利益	3,921,442	3,380,162
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,179,805	1,239,954
賞与引当金繰入額	106,984	110,268
退職給付費用	47,348	56,227
研究開発費	527,585	479,927
その他	1,848,236	1,731,128
販売費及び一般管理費合計	3,709,960	3,617,507
営業利益又は営業損失(△)	211,482	△237,345
営業外収益		
受取利息	12,559	15,210
受取配当金	44,338	47,339
その他	67,888	29,433
営業外収益合計	124,786	91,983
営業外費用		
支払利息	1,927	876
固定資産除却損	3,093	2,528
コミットメントフィー	1,952	—
為替差損	2,725	21,430
その他	3,745	1,980
営業外費用合計	13,444	26,814
経常利益又は経常損失(△)	322,823	△172,176
特別利益		
投資有価証券売却益	256,308	275,081
特別利益合計	256,308	275,081
特別損失		
在外子会社における送金詐欺損失	84,023	—
投資有価証券売却損	20,531	—
投資有価証券評価損	—	7,999
特別損失合計	104,555	7,999
税金等調整前四半期純利益	474,576	94,904
法人税、住民税及び事業税	129,458	58,306
法人税等調整額	47,995	△2,182
法人税等合計	177,453	56,124
四半期純利益	297,122	38,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	297,122	38,779

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	297,122	38,779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	246,021	99,257
為替換算調整勘定	83,833	14,684
退職給付に係る調整額	△4,380	△2,543
その他の包括利益合計	325,474	111,398
四半期包括利益	622,597	150,178
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	622,597	150,178
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	住生活関連機器	検査計測機器	産業機器	エクステリア	機械・工具	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,550,187	5,456,970	2,621,842	673,278	1,158,518	17,460,797
その他の収益	131,201	—	—	—	—	131,201
外部顧客への売上高	7,681,388	5,456,970	2,621,842	673,278	1,158,518	17,591,998
セグメント間の内部売上高又は振替高	94,966	6,756	55,645	10,845	291,719	459,933
計	7,776,355	5,463,727	2,677,487	684,123	1,450,237	18,051,932
セグメント利益又は損失(△)	△481,137	104,623	529,615	△5,893	49,537	196,744

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	196,744
セグメント間取引消去	14,737
四半期連結損益計算書の営業利益	211,482

(注) 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第3四半期連結累計期間の数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	住生活関連機器	検査計測機器	産業機器	エクステリア	機械・工具	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	8,011,309	3,755,458	1,780,342	910,303	1,279,515	15,736,929
その他の収益	137,107	—	—	—	—	137,107
外部顧客への売上高	8,148,417	3,755,458	1,780,342	910,303	1,279,515	15,874,037
セグメント間の内部売上高又は振替高	91,250	29,624	42,470	6,423	382,222	551,992
計	8,239,667	3,785,083	1,822,813	916,727	1,661,738	16,426,029
セグメント利益又は損失(△)	△51,907	△201,972	△114,054	64,281	79,704	△223,948

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

損失	金額
報告セグメント計	△223,948
セグメント間取引消去	△13,396
四半期連結損益計算書の営業損失	△237,345

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
減価償却費	719,039千円	677,548千円
のれんの償却額	21,739	21,739